
La presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 7 del 07/02/2022

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA 
PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE – CUP 
J61B22000980006 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 
ADESIONE AL BANDO PNRR ISTRUZIONE D.M. 02/12/2021 N. 
343 E CANDIDATURA A FINANZIAMENTO.

L'anno duemilaventidue, addì sette del mese di Febbraio alle ore 12:15, si è riunita la 
Giunta Comunale, con le modalità straordinarie consentite dall’art. n. 73 del D.L. n. 18 
del 17.03.2020. La sede si considera virtuale come previsto dal decreto n. 03 del 30 
marzo 2020 che detta le misure di semplificazione in materia di organi collegiali a fronte 
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19.

Risultano:
Qualifica Nome Presente

presso la Sede 
Comunale

Collegato da 
remoto con 

videocamera e 
dispositivo 
informatico

Assente

Sindaco FIORINI MATTIA X
Vice Sindaco PELUFFO MARINA X

Assessore SECHI CRISTIANA X
Assessore esterno GIUDICE GIAN LUCA X
Assessore esterno SCHOEPF VERUSKA X

Totale 3 2

Partecipa e verbalizza la seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Michela Gaggero, 
presente presso la sede Comunale.

Il Sindaco Dott. Mattia Fiorini, assunta la presidenza - accertato con l’ausilio del 
Segretario Comunale, il numero legale dei componenti della Giunta di cui n. 2 presenti 
presso la sede comunale e n. 1 presente in videoconferenza simultanea, nonché accertato 
che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni – constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno:



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

OGGETTO: LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA 
PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE – CUP 
J61B22000980006 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 
ADESIONE AL BANDO PNRR ISTRUZIONE D.M. 02/12/2021 N. 
343 E CANDIDATURA A FINANZIAMENTO.

Il Sindaco richiama l’attenzione dei membri della Giunta – di cui n. 2 presenti 
presso la sede comunale e n. 1 presente in videoconferenza – sul rispetto dell’art. 
n. 73 del D.L. n. 18/2020 a cui occorre dare attuazione per il periodo di 
emergenza Covid-19 così come disciplinato nel proprio Decreto n. 03/2020 che 
stabilisce nel dettaglio le modalità di svolgimento della Giunta in videoconferenza, 
con garanzia del rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità, dopodiché,

 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02 dicembre 2021 

sono stati definiti i criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) e delle modalità di 
individuazione degli interventi di edilizia scolastica;

• che, in particolare, nell’ambito del PNRR Istruzione è stato previsto 
l’investimento relativo alle azioni di edilizia scolastica: Missione 2, 
Componente 3 – Rivoluzione verde e transizione digitale – Investimento 1.1: 
“Piano di costruzione di nuove scuole mediante sostituzione edilizia”; per  il 
quale è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione delle 
candidature da parte degli Enti locali;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intenderebbe candidare 
l’intervento di edilizia scolastica - compatibile con i requisiti di accesso e con i 
termini temporali previsti dal bando - relativo alla demolizione della obsoleta  
scuola primaria S. Pertini sita in Viale Europa N. 6 e successiva ricostruzione 
della stessa presso il polo scolastico in Loc. Baxie;

CONSIDERATO che per la partecipazione al predetto bando non risulta 
necessaria la preventiva approvazione di un livello progettuale ai sensi dell’art. 23 
del d. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., bensì è sufficiente sviluppare un/idoneo studio 
progettuale che espliciti i contenuti utili alla compilazione in ogni sua parte della 
“Scheda Tecnica Progetto” predisposta e degli allegati ivi richiamati;

VISTO lo studio progettuale di adesione al bando PNRR dei “LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO 
LOC. BAXIE” a tal fine predisposto dal Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente - 
Ing. Mirco Scarrone ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale

PRESO ATTO che il quadro economico stimato dei lavori risulta il seguente:

A) Lavori €. 2.050.000,00

B) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

    comma 3, del d.lgs, n. 50/2016 €.      41.000,00
C) Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione,
    verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza
    e collaudo €.    250.000,00
D) Imprevisti €.      57.000,00
E) Pubblicità €.        2.000,00
F) Altri costi (IVA,, etc) €.    240.000,00
    TOTALE €. 2.640.000,00

RILEVATO che l’intervento:
• ben si inserisce nell’ambito della programmazione strategica di questa 

Amministrazione Comunale, orientata a razionalizzare e rinnovare il 
patrimonio edilizio scolastico anche in seguito agli esiti delle attività di 
verifica della sicurezza strutturale avviate dall’Ufficio LL. PP;

• recepisce le esigenze espresse in sede di confronto dall’Istituto Comprensivo 
di Spotorno;

• consentirebbe di ovviare alla problematica di protezione civile inerente 
l'attuale scuola primaria "S. Pertini" ubnicata in area esondabile;

RITENUTO pertanto di condividere e approvare lo studio progettuale dei “LAVORI 
DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO 
SCOLASTICO LOC. BAXIE”, predisposto dall’Ing. Mirco Scarrone e preordinato 
all’adesione al bando PNRR Istruzione relativo alle azioni di edilizia scolastica: 
Missione 2, Componente 3 – Rivoluzione verde e transizione digitale – 
Investimento 1.1: “Piano di costruzione di nuove scuole mediante sostituzione 
edilizia”;

VISTO il parere di regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i., allegato al presente atto;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte 
integrante e sostanziale della presente:

1. CONDIVIDERE E APPROVARE lo studio progettuale dei “LAVORI DI 
COSTRUZIONE NUOVA SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO 
LOC. BAXIE” - CUP J61B22000980006, predisposto dall’Ing. Mirco Scarrone ed 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante ed essenziale e con il 
seguente quadro economico di massima:

A) Lavori €. 2.050.000,00



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

B) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113
    comma 3, del d.lgs, n. 50/2016 €.      41.000,00
C) Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione,
    verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza
    e collaudo €.    250.000,00
D) Imprevisti €.      57.000,00
E) Pubblicità €.        2.000,00
F) Altri costi (IVA,, etc) €.    240.000,00
    TOTALE €. 2.640.000,00

2. CANDIDARE l’intervento denominato “LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA 
SEDE SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE” al bando 
PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 – D.G.R. 2222 del 
29/10/2021 - Lettera a) “Demolizione e ricostruzione di edifici scolastici”;

3. DARE MANDATO al Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente e R.U.P. di 
procedere alla candidatura dei “LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE 
SCUOLA PRIMARIA PRESSO POLO SCOLASTICO LOC. BAXIE” - CUP 
J61B22000980006, nei modi e nei termini stabiliti dal citato avviso pubblico e 
disciplinare di finanziamento;

4. DARE ATTO che nella presentazione della candidatura si dovrà prevedere  
l’integrale copertura finanziaria dell’intervento proposto a carico delle Risorse 
Comunitarie – PNRR;

SUCCESSIVAMENTE

con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, al fine di consentire il rispetto delle 
stringenti tempistiche per la partecipazione al bando PNRR in scadenza il 
giorno 08/02/2022, ai sensi dell'art. 134 comma 4° del T.U. 18.08.2000 n. 
267.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Mattia Fiorini Dott.ssa Michela Gaggero


